nem absolutam et κατά τι sive comparate sic dictam, ipse Thomas p. 2. 2. q. 184. artic. 2. *in caritate tres statuit perfectionis species: 1. absolutam secundum totalitatem ex parte diligentis et ex parte diligibilis; hanc perfectionem negat esse creaturae possibilem; 2. perfectionem secundum totalitatem absolutam ex parte diligentis, hanc tribuit patriae sive status vitae aeternae; 3. perfectionem, quae nec attendatur secundum totalitatem ex parte diligibilis (qua Deus tantum diligatur, quemadmodum est diligibilis), nec secundum totalitatem ex parte diligentis, quemadmodum ad hoc quod semper actu feratur in Deum, sed quemadmodum ad hoc quod excludantur ea, quae repugnant motui dilectionis, hanc solum perfectionem in hac vita haberi posse concludit.* (Ostendit autem ipsa piorum experientia, ne hanc quidem perfectionem semper ab omnibus piis et renatis obtineri, cum ex corde exsurgant motus vitiosi dilectioni divinae repugnantes.) 3. *Fides consideratur vel ratione objecti, quod apprehendit; vel ratione qualitatis; priori modo perfectio ejus consistit in apprehensione Christi, posteriori modo suos habet gradus suae incrementa. 4. Quomodo et quo respectu fides in vita aeterna cessatura sit, non opus est hoc loco late explicare. Ipsi Scholastici distinguunt inter habitus et actus virtutum, nec concedunt, ut ex remotione actus ipsius habitus remotio colligatur. Fidei sane, ut est cognitio in speculo, succedet manifesta visio, nec amplius occupata erit fides in apprehensione promissionis evangelicae de peccatorum remissione, interim tamen lux notitiae et fiducia misericordiae divinae in voluntate non abolebitur, sed perficietur. 5. Phrases Scripturae, quibus fidei et caritatis sinceritas ab hypocrisis et simulatione discernitur, non sunt eo trahendae, quasi perfectam legis impletionem describant. 6. Verbum Dei servare intelligendum est non legaliter, sed evangelice, hoc est praeceptum ejus, ut in Christum credamus et nos invicem diligamus, 1. Joh. 3, v. 23. 7. Quanti omnino roboris sit fides, quantaecunque perfectionis caritas, tamen plenissima illa, quae augeri omnino nequit, quamdiu hic homo vivit, in nemine est, quamdiu autem augeri potest, profecto illud, quod minus est, quam debet, ex vitio est, ex quo vitio non justificabitur in conspectu Dei omnis vivens. August. epist. 29. ad Hieron. etc. Idem lib. 3. contra duas epist. Pelag. c. 7: *Virtus, quae nunc est in homine justo, hactenus perfecta nominatur, ut ad ejus perfectionem pertineat ipsius etiam imperfectionis et in veritate agnitio, et in humilitate confessio.* De natur. et grat. c. 26: *Si omnes sanctos et sanctas, cum hic viverent, congregare possemus et interrogare, utrum essent sine peccato, quantalibet fuerint excellentia sanctitatis, si hoc interrogari potuissent, una voce clamassent: si dicerimus, quod peccatum non habemus, nos ipsos seducimus.* 8. Martyres, quamvis ex VII. vera et seria dilectione pro gloria Dei mortui sint,*

tamen communem illam totius ecclesiae vocem usurparunt: *Dimitte, Domine, nobis debita nostra*. Psalm. 32, v. 6. Luc. 11, v. 4. ubicunque vero necessaria est peccatorum remissio, ibi nondum est perfecta legis impletio, cum peccare et legem implere sint contradictoria. 9. Quaedam dicta describunt pios, non quales sint, sed quales esse debeant. 10. Denique procedit argumentum Bellarmini ex falsa hypothesis, quod justificatio consistat in fide, spe et caritate, cum sit solius fidei, et quidem, non ut est habitus vel qualitas nobis inhaerens, sed ut Christum in verbo evangelii apprehendit.

4. Fieri non potest, ut Justitia Christi nobis imputetur.

239. 4. *Fieri non potest, ut justitia Christi nobis imputetur, et pugnat cum recta ratione ita nobis imputari Christi justitiam, ut per eam formaliter justi nominemur et simus. Tametsi enim aliquando denominatio fiat a forma extrinseca, quo modo res dicitur cognita per cognitionem, quae est in mente, et paries dicitur visus per visionem, quae est in oculo; tamen cum in aliquo duae sunt formae contrariae, una inhaerens, altera extrinseca, sine dubio absoluta denominatio sumitur ab inhaerente forma potius quam extrinseca. Si quis enim Aethiopem candida veste indueret, non recte diceret, hic Aethiops est albus, sed potius diceret, hic Aethiops est niger.* Respondemus: 1. modus justificationis non est aestimandus ex regulis physicis, nec audienda humana ratio contra mysteria doctrinae coelestis insurgens. \*\*Physica ignorat humani generis lapsum, ignorat medicum Christum, quomodo igitur sciret justificationis modum? Costerus in ench. p. 227: *Hae voces (justificare et justificari) sunt Christianorum propriae, utpote qui solum justificantur et quid justificatio sibi velit, soli cognoscunt et experientur.*\*\* Justitia imputata vocatur admiranda justitia, Psalm. 65, v. 6. *Sapientia abscondita* Psalm. 51, v. 8. *Prudentia justorum* Luc. 1, v. 17. quid mirum, si ratio hanc rem non assequatur? Unde etiam *Spiritus sanctus arguet mundum de justitia* Joh. 16, v. 10. 2. Bellarminus sibi ipsi contradicit, disputat enim lib. 2. de justif. c. 4. *caritatem esse formam fidei extrinsecam, a qua sit et dicatur fides formata.* Quod si fides respectu formae extrinsecae est et dicitur vel informis vel formata, quomodo negari potest denominationem fieri a forma extrinseca? certe antequam accedat caritas, fides habet suam formam internam, est enim qualitas, nihilo tamen minus fidem absque caritate, quae est forma ejus extrinseca, Bellarminus vocat informem. lib. de gratia primi hominis c. 5. et seqq. disputat, *in primo homine fuisse morbum et languorem naturae, pugnantes propensiones, concupiscentiam pravam etc., sed additam fuisse justitiam originalem, qua velut aureo freno pars inferior superiori, et superior Deo subjecta contineretur.* Certe haec justitia ex hypothesi Bellarmini fuit donum supernaturale et extrinsecum, unde etiam in sequenti c. 6. confert honori, interim tamen denominatus

Gerhardi loci. III.

est primus homo tum ex eo justus. 3. Justificatos dici peccatores et justos diverso respectu, tam non est absurdum, quam non est pro absurdo habendum, quod *caro et spiritus, novus et vetus, interior et exterior homo*, in renatis statuuntur. Justificati sunt peccatores, respectu peccati in carne adhuc haerentis, sunt justi respectu justitiae imputatae et inchoatae. Quid enim? an non *omnes sancti peccatorum remissione indigent?* Psalm. 32, v. 2. an non omnes renati fateri coguntur, *se habere peccatum* 1. Joh. 1, v. 8. Ecclesia Cantic. 1. dicit se esse *nigram* v. 5. et *pulchram* v. 8. eat nunc Bellarminus et dicat oppositum esse in adjecto, si statuatur, sanctos esse adhuc peccatores. 4. Ne vero imputationem justitiae Bellarminus ridere pergat, constanter urgeamus collationem apostolicam 2. Cor. 5, v. ult. *Christus factus est pro nobis peccatum, ut nos efficeremur justitia Dei in illo.* Quemadmodum Christo imputata sunt peccata nostra, etiamsi in se et sui ratione esset justissimus, imo ipsa justitia; ita quoque imputatur nobis Christi justitia, etiamsi VII. 308. in nobis ac nostri ratione adhuc simus peccatores: quae est ratio appellationis, quando Christus dicitur *peccatum*, eadem est ratio appellationis, quando dicimus *justitia*. At illic ratio appellationis non aestimatur a forma inhaerente, sed intrinseca et imputata. Ergo et hic ratio denominationis a forma imputata aestimanda est. 5. Exempla Bellarmini de pallio albo in Aethiope, de visu in pariete, de cognitione in re cognita etc. sunt valde disparia, quia fundamentum imputationis illius, quam propugnamus, est in DEO, qui *vocat ea, quae non sunt tanquam ea, quae sunt* Rom. 4, v. 17. Sicut imputatio peccatorum nostrorum facta Christo non fuit umbratilis et imaginaria, sed imposuit ipsi tale onus, sub quo tam miserabiliter clamat et ingemiscit; ita quoque imputatio justitiae Christi per fidem non est umbratilis, putativa ac imaginaria. 6. Quid quod exempla in medium allata possunt inverti, et ad nostrae sententiae confirmationem accommodari. Quemadmodum enim Aethiopem candida veste indutum et nigrum et album diverso respectu appellare possum; ita quoque justificatos et peccatores et justos diverso respectu appellare possum, peccatores in se, justos in Christo fide apprehenso; peccatores respectu carnis, justos respectu spiritus, sive inchoatae renovationis. Probe igitur notandum, quod peccatum quidem dicimus in renatis manere, interim tamen addimus, et reatum ejus vere solutum esse, et peccatum ipsum mortificari coeptum; proinde quod urget Bellarminus denominationem fieri potius ab intrinseco, quam extrinseco, id cum hac limitatione accipiendum est, si intrinsecum illud suam (ut ita loquar) formalitatem et vigorem obtineat; atqui peccatum, quod post justificationem in renatis adhuc haeret, amisit suum formale, i. e. reatum, ac manet tantum materiale, atque illud ipsum mortificari coeptum, ut non amplius subjuget renatos. 7. Quare cum nihil

obstet, quo minus etiam a forma extrinseca fieri possit denominatio, quanto magis pii denominari possunt justi a justitia Christi per fidem imputata? quamvis enim ea non inhaereat, tamen cum a Deo imputatur, denominatio inde verissima oritur. 8. Cur non affert Bellarminus exemplum debitoris, quod Scripturis conforme et propius accedit ad imputationis hujus explicationem? Quemadmodum enim debitor, cui aliena solutio a creditore imputatur, in se quidem debitor est, sed in alio, qui pro ipso solvit, habetur non-debitor, propter solutionem alienam, quae ipsi imputatur, hoc est, ipsius propria censetur; ita in nobis sumus debitores, sed Christi solutio nobis per fidem imputatur. 9. Quid, quod ipse Bellarminus hoc loco scribit, *Christi merita nobis imputari, ut possimus ea Deo Patri offerre pro peccatis nostris, quoniam Christus suscepit super se onus satisfaciendi pro nobis*. Certe si merita Christi nobis imputantur, utique etiam ipsius justitia, siquidem non solum passiones, sed etiam actiones ejus meritoriae fuerunt, ut constat; si Christi satisfactio ideo nobis imputatur, quia in se onus satisfaciendi suscepit, utique etiam Christi justitia ideo et inde nobis imputatur, quia peccata nostra, et onus implendi legem in se suscepit. Si merita Christi ita nobis imputantur, ut possimus ea Deo afferre pro peccatis nostris, utique in judicio Dei merita Christi (quae tamen nobis non inhaerent) censebuntur nostra; et quia peccata quaedam sunt commissionis, quaedam omissionis, utique non solum meritum satisfactionis pro peccatis commissionis, sed etiam meritum obedientiae pro peccatis omissionis nobis imputari consequens fuerit.

5. Esse-  
mas non  
minus  
justi  
quam  
ipse  
Christus.

240. 5. *Si vere nobis imputaretur Christi justitia, profecto non minus justi haberi censerique deberemus, quam ipse Christus, proinde deberemus dici atque haberi redemptores et salvatores mundi, quod est absurdissimum*. Respondemus: 1. quamdiu est, quod Bellarminus in negotio justificationis et salutis tam modestus esse coepit! certe lib. 1. de purgatorio c. 14. disertè scribit: *Hominem sui ipsius redemptorem et salvatorem recte appellari posse*. Propugnat nostras satisfactiones et operum nostrorum merita, quod gloriae Christi detrudere suo loco ostendimus. Schoppius in Apol. de indulg. c. 47. disputat: *Sanctos appellari posse redemptores licet improprie, eo quod debitum parvi momenti persolvent, si cum eo debito conferatur, pro quo Christus satisfecit*. De Christi satisfactione scribit Tapperus tom. 1. artic. 6: *Eam non mereri nomen perfectae satisfactionis*. Quidam ex Scholasticis disputant: *passionem Christi non esse ex se, sed tantum ex coelestis Patris acceptance meritoriam*. Haec sunt, quae honorem Christo proprium adimunt, ac nostris operibus tribuunt, nequaquam vero imputatio justitiae Christi repugnat ipsius honori, cum eo fine justitiam illam merito passionis suae acquirat, ut nobis imputari posset. 2. Dicimus igitur,

quamvis Christus redemptor et salvator catholicus pro peccatis totius mundi satisfecerit, cuilibet tamen credenti id ex merito illo imputari, quod suo loco praestare debebat, nec praestare poterat. *Quantum in bonis Domini pedem fiduciae porrexeris, tantum ex illis habebis*. Ex pretiosa et abundantissima illa justitiae medicina quisque sibi applicat, quod suae saluti conveniens ac sufficiens. Christus veluti sponsor noster debitum nostrum in se transferens sua obedientia et satisfactione plenissime illud persolvit, hanc persolutionem velut praegrande quoddam pondus auri ad suum tribunal soliumve in usum egenitium peccatorum deposuit, ex eo fide quisque accipit quantum sibi sufficit. 3. Christum *per fidem in cordibus nostris habitare* Ephes. 3, v. 17. adeoque *in nobis vivere*, Galat. 2, v. 20. per Christum divinae consortes naturae nos effici 2. Petri 1, v. 4. *Corpora nostra esse Christi membra* 1. Cor. 6, v. 15 evidentè asserunt apostoli, equis vero ex eo colligere voluit nos mundi redemptores et salvatores effici? 4. Si justitia Christi nobis inhaereret, vel si cum Osandro stateremus, essentiali justitia Christi nos justificari, tum fortassis aliquid roboris huic argutiae inesset, sed imputari nobis dicimus Christi justitiam, non inhaerere. 5. Ex hac imputatione non poterit colligi nos esse mundi salvatores ac redemptores, siquidem ad hoc non sufficit imputata quaedam justitia, sed requiritur unio divinae et humanae naturae, adeoque ut in sese quis sit *ἀμιαντος*, quod soli Christo ex omnibus hominibus competere constat. 6. Urgemus denuo collationem apostolicam: quemadmodum imputatio peccatorum nostrorum facta Christo non efficit ut Christus dicatur peccator active, sed tantum passive, quatenus ei peccata nostra imputantur; ita quoque imputatio justitiae Christi facta per fidem non efficit, ut dicamur justificatores active, sed tantum passive; non redemptores, sed redempti; non justificatores, sed justi; non salvatores, sed salvati; ex quo fundamento D. Lutherus justitiam fidei vocat *justitiam passivam*. 7. Quando igitur a justitia Christi per fidem nobis imputata denominamur justi, vocabulum *justi* accipitur non active, sed passive, ita quoque a redemptione et salvatione non dicimur redemptores et salvatores, sed redempti et salvati. Rom. 2, v. 26: *Si praecipuum justitias legis custodiat, praecipuum illius reputabitur in circumcissionem, nec tamen haberi active, aut dici possunt circumcidentes, sed passive habentur pro circumcisis*.

241. 6. *Christus id nobis restituit, quod perdidimus in Adamo, atqui in Adamo perdidimus non imputatam, sed veram inhaerentem justitiam. Ergo per Christum veram justitiam, non extrinsecam tantum imputatamque recipimus*. Respondemus: 1. mutatur quid in quale, ac confunditur res et rei modus. Veram et perfectam justitiam in Adamo amisimus, veram et perfectam justitiam restituit nobis Christus; idem ergo quod per primum Adamum est amissum, per secundum Adamum est re-

6. In Adamo perdidimus non imputatam, sed veram justitiam.

stitutum, sed modus participationis variat. Adami injustitia propagatur in nos carnali generatione; sed Christi justitiae participes reddimur vera verae fidei apprehensione. 2. Oppositio inter veram et imputatam justitiam non est legitima et repugnat collationi apostolicae. 2. Cor. 5, v. ult. Quemadmodum Christo vere imputata sunt peccata nostra, ita quoque vere imputatur nobis per fidem Christi justitia. 3. Concedimus, Christum non solum imputatam, sed etiam inhaerentem justitiam nobis promeruisse, cum non solum peccatorum remissionem, sed etiam donationem Spiritus sancti nobis promeruerit, interim tamen inhaerens illa justitia, in hac vita tantum inchoatur, in futura demum perficietur, ergo non est id, quod iudicio Dei in justificatione opponi possit. Imago Dei, quam in Adamo amisimus, non restituitur nobis perfecte in hac vita, sed in altera demum perfecte restituetur. 1. Cor. 15, v. 49: *Sicut portavimus imaginem terreni; ita portabimus (μορφωσόμεν) etiam imaginem coelestis, in hac vita interior noster homo de die in diem renovatur* 2. Cor. 4, v. 16. \*\* Si quis regerat: *Per Christum plus recuperatum, quam per Adamum perditum. Ergo peccata penitus delentur.* Respondemus: 1. Quamvis successive expurgentur peccati reliquiae, ex eo tamen nihil decessit merito Christi, ejusdemque efficaciae. Si vel maxime Deus sex dierum spatio hunc mundum condidit, tamen omnipotentiae ejus nihil detrahitur. Posset una hora infantem in utero matris formare, sed placet ipsi novem mensium spatio illud absolutum reddere. 2. Ut duo nobis per Adamum collata sunt, pravitas et reatus, ita duo vicissim nobis a Christo donata sunt, regeneratio et renovatio, reatus condonatio et sanatio. Ergo Christi beneficium efficacius est Adae veneficio. 3. Si nimis abjecte de Christi gratia loquimur, quod negamus omnimodam peccatorum deletionem in hac vita, sequetur etiam Pontificios nimis abjecte de ea loqui, agnoscunt remanere concupiscentiam peccati fomitem, fateri coguntur renatos mori, obnoxios esse morbis et calamitatibus, quae omnia in Adamo non fuissent reperta, si in perfectione perstitisset. 4. Si urgeatur, quare Christus non statim post justificationem omnia peccata in renatis tollat. Respondemus verbis August. lib. 4. contra Julian. c. 3: *Quis cognovit sensum Domini, non tamen parum scio quaecunque illa sit causa, quod ne justii Dei sit iniquitas, nec omnipotentis infirmitas. Est igitur aliquid in abdito et alto ejus consilio cur quamdiu vivimus in hac mortali carne, est in nobis contra quod dimicet mens nostra, est etiam propter quod dicamus, dimitte nobis debita nostra.* 5. Si omnino danda ratio, dicemus id fieri primo propter divinae potentiae manifestationem 2. Cor. 12, v. 9. quae magis elucescit in salute infirmorum, deinde propter spiritualem exercitationem, *ut sub istis passionibus contra concupiscentiam homo depugnans acquiescendae coronae misericordiam habeat.* August. 1. de bapt. parv. c. 39. Denique propter conformitatem

cum Christo, qui obnoxius fuit passionibus ex peccato nostro redundantibus.\*\*

242. 7. *Si per justitiam Christi nobis imputatam vere dici possumus justii et filii Dei, ergo poterit Christus per injustitiam nostram sibi imputatam dici vere peccator, et quod horret animus cogitare, filius diaboli. Atqui hoc est blasphemiae et sacrilegae impudentiae.* Respondemus: 1. Apostolus diserte dicit Christum factum esse pro nobis peccatum 2. Cor. 5, v. ult. quem locum ex Chrysostomo, Theophylacto et Oecumenio, Ruardus Tapperus sic explicat, quod Christus pro nobis factus sit insignis peccator, cum illis prius transigat. 2. Neque est, quod regerat Bellarminus, *Christum in sacris literis dici semel peccatum per tropum, quia fuit hostia pro peccato, ac semel dici maledictum, quia maledictis et opprobriis ac poenis plurimis subjectus fuit.* Vera est haec explicatio, sed non plena, cum ex subordinatis faciat opposita. Christus vocatur peccatum, non tantum quia factus est victima pro peccato, verum etiam quia impositus illi Deus peccata omnium nostrum Esa. 53, v. 6. unde dicitur *agnus Dei tollens peccata mundi* Joh. 1, v. 29. Id quod superius late fuit declaratum. 3. Invertimus igitur argumentum. Christus vere et realissime poenas peccatorum nostrorum in se suscepit; ergo peccata nostra recte ipsi dicuntur imputata; Christus victimae loco in ara crucis obtulit se Deo Patri in odorem suavitatis, Eph. 5, v. 2. Ergo *peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum.* 1. Petr. 2, v. 24. *Christus vulneratus est propter iniquitates nostras. Ergo Deus posuit in ipso iniquitates omnium nostrum.* Vere igitur Christus dici potest peccator, imo peccatum, non ratione inhaesionis, sed ratione imputationis. 4. Quamquam vero semel tantum *κατὰ θῆλον* in Scripturis Christus dicatur factus pro nobis peccatum, tamen aequipollentes phrases complures exstant, ut suo loco ostendimus, ac sufficit omnibus Christianis ad fidei *πληροφωρίαν*, si vel semel Spiritus sanctus, qui est ipsa veritas, aliquid asserat. 5. Christus factus est pro nobis maledictum, non solum quia maledicta et opprobria hominum nostri loco pertulit, sed etiam quia peccata nostra, quibus maledictio debebatur, ipsi sunt a Patre coelesti imposita, id quod ex loco apostolico evidenter colligitur. Sic enim procedit apostolus Gal. 3, v. 10: *Quicunque ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt, scriptum est enim, maledictus omnis, qui non permanserit in omnibus, quae scripta sunt in libro legis, ut faciat ea; v. 13: Christus nos redemit a maledicto legis factus pro nobis maledictum, quia scriptum est, maledictus omnis, qui pendet in ligno; v. 14: ut in gentes benedictio Abrahae fieret in Christo Jesu, ut promissionem spiritus accipiamus per fidem.* Hic diserte exponitur, quomodo Christus factus sit pro nobis maledictum, nimirum quia maledictioni legis, cui pro-

7. Christus  
posset  
dici vera  
peccator.

pter peccata nostra subjecti eramus, sese subiecit, atque hac ratione a maledicto legis nos liberavit. Quo referendus est anxius ille clamor Christi in cruce, *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* Matth. 27, v. 46. nimirum non hominum solum opprobria et maledicta sustinebat, sed etiam in justissimo Dei judicio propter peccata generis humani in se conjecta factus erat maledictum. Ideo *Deus Pater ipsi non pepercit*, Rom. 8, v. 32. *sed propter nostra scelera ipsi imputata percussit eum*, Esa. 53, v. 5. Quemadmodum igitur Christus vere dici potest ab apostolo *ἐπικατάρατος, quia factus est pro nobis κατάρα*. Gal. 3, v. 13. ita quoque vere dici potest *ἀμαρτωλός, quia factus est pro nobis ἀμαρτία*. 2. Cor. 5, v. ult. 6. At, inquit Bellarminus, *si Christus dici potest peccator propter nostra delicta ipsi imputata, dici etiam poterit filius diaboli*. Respondemus: *ἀσπλογοῖτος* id infertur, filius diaboli in Scripturis is demum dicitur, *qui facit opera diaboli* Joh. 8, v. 44. adeo ut nec renati, quamvis adhuc in illis habitet peccatum, filii diaboli propterea dici debeant; at Christus nec inhaerenter nec active peccator est, sed tantum imputative, quatenus peccata nostra in ipsum conjecta ipsique imputata sunt.

8. Sponsa habet propriam quandam pulchritudinem.

243. 8. *Christus in Cantico Canticorum comparatur sponso et ecclesia sive anima justificata comparatur sponsae. Dicitur autem sponsa illa pulcherrima pulchritudine sibi inhaerente, non pulchritudine sponsi sibi imputata. Nam idcirco tribuitur sponsae pulchritudo propria, ut aliam intelligamus esse Christi, aliam ecclesiae vel animae justificatae pulchritudinem. Adde quod absurdissimum foret, si sponsus coelestis et vere pulcherrimus haberet sponsam turpissimam et solum extrinsecus ornatam pretiosa aliqua veste viri. Respondemus: 1. Nemo nostrum negat ecclesiam et animam justificatam habere propriam et inhaerentem pulchritudinem, non tamen innatam, sed a sponso sibi donatam. 2. Sed enim cum inhaerens illa pulchritudo in hac vita nondum sit perfecta, sponsa enim *naeco nigredinis hic nondum caret*, et quod Ephes. 5, v. 28. de ea pronuntiatur, in futura demum vita perfecte implebitur, ut pluribus in locis August. testatur, quod et agnoscit ipse Thom. Aquin. part. 3. q. 8. art. 3. resp. ad 2: *Ecclesiam esse gloriosam non habentem maculam neque rugam est ultimus finis, ad quem perducimur per passionem Christi, unde hoc erit in statu patriae, non autem in statu viae, in quo si discernimus, quod peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, ideo per et propter illam inhaerentem pulchritudinem non potest coram DEO justificari, sed requiritur ipsius Christi coelestis sponsi justitia, quae tegat ipsius nuditatem ac naevos, atque haec est vestis illa nuptialis, vestis justitiae, pallium salutis, quod sponsam facit DEO gratam, qua de re superius. 3. Quamvis pulchritudo sive justitia Christi per fidem sponsae imputetur,**

ex eo tamen non potest inferri, quod non amplius sit alia Christi, alia ecclesiae pulchritudo. Distinguendum enim inter justitiam personae et officii. Justitia personae Christus essentialiter et formaliter justus et pulcher est, sed ratione officii *nobis factus est a Deo justitia*, quicquid enim in officio mediatoris acquisivit, id nobis acquisivit ac per fidem donat. *Duplici ergo jure* (ut ex Bernhardo audivimus §. 179.) *obtinuit Christus regnum coelorum, hereditate scilicet Patris, et merito passionis, altero ipse contentus est, alterum nobis donat* etc. 4. Cant. 1, v. 5: *Ecclesia se dicit nigram* et v. 8. *formosam*. Quando fatetur nigredinem suam, deformitatem intelligit nativam, quando de pulchritudine gloriatur, pulchritudinem intelligit a sponso sibi donatam. Invertimus igitur argumentum: Ecclesia est sponsa Christi. Atqui sponsa et uxor coruscat radiis sponsi et mariti. Ergo ecclesia formam et dignitatem suam accipit a Christo.

244. 9. *Per justificationem mundatur cor, ut praeparetur ad visionem Dei* Matth. 5, Act. 15. *At oculus re ipsa immundus, quamvis mundissimus habeatur, non potest solem videre, igitur nec cor immundum, quamvis mundum reputetur, Deum unquam videbit*. Respondemus: 1. *per fidem purificantur corda* Act. 15, v. 9. quia fides in Christo peccatorum remissionem et justitiam apprehendit. 2. Cum hac peccatorum remissione conjuncta est veteris hominis mortificatio et interior renovatio, per quam itidem cor purificatur, sed haec puritas in hac vita inchoatur et quotidie crescit, in futura demum vita plene perficitur. Quis enim respectu hujus inhaerentis puritatis dicere potest: *mundum est cor meum, et mundus sum a peccatis?* Prov. 20, v. 9. *cum ex corde renatorum quandoque exsurgant pravae cogitationes, quae ipsos coinquinant coram Domino* Matth. 15, v. 19. et 20. 3. Unde etiam in hac vita visio seu cognitio Dei est imperfecta, sed in aeterna vita, ubi peccatum plane fuerit abolitum, et cum omnibus fibris eradicatum, *videbimus Deum a facie ad faciem*, 1. Cor. 13, v. 12. et perfecte erimus mundi sine macula et ruga, sine omni peccati labecula etiam minima. August. lib. 3. contra Cresc. c. 3: *Ad existimationem humanam magna testium, qui me noverunt, suppetit copia, ad Dei vero conspectum sola conscientia, quam cum contra vestras criminationes intrepidam geram, non me tamen sub oculis omnipotentis justificare audeo, magisque ab eo effluentem misericordiae largitatem, quam iudicii summum examen exspecto; cogitans quod scriptum est: cum rex justus sederit in throno, quis gloriabitur se castum habere cor, aut mundum esse a peccatis?* 4. Nec quisquam nostrum negat conferri homini justificato munditiam quandam inhaerentem, sed in hac munditie formaliter consistere justificationem ac munditiam illam Dei iudicio opponi posse negamus.

245. 10. *Christus passus est, ut sanctificaret et* 10. Christa

frustra mundaret sibi populum per suum sanguinem; at si non vere, sed imputative tantum populum suum Christus sanctificavit, frustra passus est et mortuus, et non poterit perficere, quod optabat. Respondemus: 1. Denuo recurrit vitiosa oppositio imputationis et veritatis, toties profligata. 2. Imputatae sanctitati conjuncta est interior renovatio et sanctificatio, sed ea in hac vita est imperfecta, unde jubentur renati perficere sanctificationem et ab omni inquinamento carnis et spiritus sese mundare, 2. Cor. 7, v. 1. prior igitur sanctitas per fidem imputata justificat, posterior est fructus et consequens justificationis. 3. Quamvis in hac vita sanctitas inhaerens inchoata et quotidie proficiens non veniat ad perfectionem; tamen in vita aeterna erit plena, perfecta et numeris omnibus absoluta, proinde non frustratur Christus mortis et passionis suae fine, sive imputatam, sive inhaerentem sanctitatem respicias.

246. Cap. 8. affert Bellarminus. *Dicta Patrum* pro inhaerente justitia. Respondemus: 1. Hoc genus argumentorum est secundarium, *neque enim quorumlibet disputationes, etiamsi Catholicorum et laudatorum hominum velut Scripturas canonicas habemus, ut nobis non liceat, salva honorificentia, quae illis hominibus debetur, aliquid in illorum scriptis improbare ac respuere, si forte invenerimus, quod aliter senserint, quam veritas habet, ut loquitur Augustin. epist. 111.* 2. Scriptura verbum justificandi accipit in significatione forensi pro absolute a reatu peccatorum, sed patres quandoque secuti grammaticam vocis compositionem pro donatione inhaerentis justitiae usurpant. Hanc Lat. vocis compositionem secutus ipse D. Brentius in Apol. conf. Wirt. de justif. p. 287. sic scribit: *Cum homo credit in Christum, duplici ratione justificatur: una juxta alterum ac Hebraeum significatum justificationis, quod absolvitur a peccatis et consequitur remissionem peccatorum, ac imputatur ei justitia Christi, adeoque adoptatur in Filium Dei et heredem aeternae salutis, idque tantum propter Christum, quem fide accepit; cum enim Deus proprio Filio non pepercerit, quemadmodum Paulus loquitur, sed pro nobis omnibus tradiderit eum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? Quare quicumque accipit per fidem Christum a Deo Patre donatum, is simul accipit remissionem seu condonationem peccatorum, justitiam Christi et jus adoptionis filiorum Dei ac coelestis hereditatis. Haec est una ratio justificandi, qua videlicet justificamur coram Deo, h. e. absolvimur a peccatis et pronuntiamur liberi ab aeterna morte propter justitiam Christi, quae nobis ex gratuita Dei clementia per fidem imputatur. Et haec ratio justificandi ut natura prior est, ita durat per omnem hanc vitam, quamdiu vitam in hac carne agimus. Altera ratio est juxta alterum et Latinum significatum justificationis, quod, cum credimus in Christum, donamur Spiritu sancto, qui renouat nos et*

*efficit in nobis opera justitiae, ut mortificetur caro, et non ambulemus secundum carnem, sed secundum Spiritum. Haec justificandi ratio priori ita conjuncta est, ut ab ea non recedat. Quicumque enim per fidem in Christum justificatur, pro Hebraea loquendi consuetudine, h. e. absolvitur coram tribunali Dei a peccatis et adoptatur in filium Dei propter Christum, is etiam statim justificatur pro Latina loquendi consuetudine, h. e. excitatur a Spiritu sancto, ut non solum detestetur opera carnis et fugiat peccata, verum etiam faciat opera justitiae et ambulet in lege Domini obedienter. Quae justitia et obedientia etsi fit in homine per Spiritum sanctum, tamen in hac vita non est perfecta, ideoque semper respiciendum est ad priorem illam justificationem, qua condonantur nobis peccata gratis per fidem propter Christum. Haec omnia D. Brentius, quem absit ut propterea Pontificii erroris de justificatione reum suspicari velimus, quod termino justificationis in latiori significatione Latinam vocis compositionem secutus utatur. Idem de dictis Patrum habendum. VII. 314.* 3. Nimirum plerisque ipsorum, praesertim vero Augustino res fuit cum Pelagianis gratiae DEI inimicis, contra quos demonstrandum fuit, non solum remissione peccatorum, sed etiam interiori renovatione nos indigere; ac utrumque esse gratiae coelestis beneficium. Pelagius concessa gratia prima (justificationis) negavit secundam (renovationis), inde in veterum disputationibus frequentior fuit usus gratiae de secunda quam de prima gratia. 4. Adde quod remissio peccatorum et interior renovatio nexu arctissimo invicem sint conjuncta, quemadmodum igitur ex consequenti alias describitur antecedens, ex effectu causa; ita quoque ex renovatione, quae est consequens justificationis, naturam ejusdem veteres describunt. 5. Quid quod obviam ire voluerunt inani persuasioni de fide justificante, etiamsi non adsit interior renovatio, et serium sanctitatis studium. 6. Quando autem emphases Scripturae penitus introspiciunt, et praecipue quando in tentationibus ac meditationibus quasi ad tribunal Dei sese sistunt, tunc dulcissimis sententiis doctrinam de gratuita peccatorum remissione propter Christum fide apprehensum in scriptis suis expriment, quarum aliquas in tractatu de bonis operibus recensebimus. 7. Quamvis igitur verbum justificandi pro donatione inhaerentis justitiae usurpent, expresse tamen addunt, inhaerentem illam justitiam ac renovationem in hac vita nondum esse perfectam, adeoque quovis sanctissimos quotidiana remissione peccatorum indigere. 8. Quandoque justificationem a renovatione expresse distinguunt. Cyrillus Alex. in c. 11. Esa.: *Ubi est peccati remissio et justificatio per fidem, et Spiritus sancti participatio, et adoptionis splendor, et regnum coelorum, et non vana spes bonorum, quae mens nequit complecti, ibi est laetitia et gaudium, quo pertinent dicta superius enumerata, in quibus justificationem per remissionem peccatorum definiunt.*

Dicta Patrum.

VII. 313.

An  
actuali  
iustitia  
formaliter  
iustifi-  
cetur.

247. Cap. 9. 10. 11. 12. 13. et 14. conatur Bellarminus nostrae sententiae firmamenta subruere, quorum discussionem proposuimus superius. Cap. 15. disputat contra quosdam Pontificios, qui *actuali iustitia nos formaliter justificari* asserunt, ac pro stabilienda iustitia habituali producit dicta Scripturae, quae de efficacia sacramentorum, praesertim vero baptismi agunt. Joh. 3: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu etc.* Ephes. 5: *Mundans eam lavacro aquae in verbo.* Tit. 3: *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis etc.* ex quibus ita colligit, *sacramenta non iustificanti nisi concurrando per modum instrumenti ad infusionem iustitiae habitualis.* Ergo. Respondemus: Ostendemus suo loco, sacramentorum finem praecipuum hunc esse, quod sint media fidei excitandae, augendae, et confirmandae ergo instituta, hac fide accipimus remissionem peccatorum, induimus Christum et in filios Dei adoptamur; non negamus, per usum sacramentorum augeri etiam interiorum hominis renovationem, sive gratiam habituales (ut loquuntur), sed quod sacramenta non concurrant ad justificationem per modum instrumenti nisi ad infusionem habitualis iustitiae, id vero Scripturis, quae de fructu et fine sacramentorum agunt, contrarium esse dicimus. Nec est, quod Bellarminus infantum exempla proferat, illos enim fidei per baptismum ipsis collatae capaces esse demonstravimus in tractatu Germanico de baptismo c. 25. p. 156.

248. Cap. 16. Tria producit Scripturae dicta, quibus ex Pontificiis aliqui probare conantur, actuali iustitia nos formaliter justificari. Rom. 2: *Factores legis justificabuntur.* Jac. 2: *Videtis, quoniam ex operibus justificatur homo.* 1. Joh. 3: *Qui facit iustitiam, justus est.* Respondet autem, *dictis illis hoc tantum evinci, quod opera meritorie iustificent, non autem formaliter.* Atqui ne hoc quidem ex testimoniis illis evinci, ostendemus suo loco. Quando factores legis justificari apostolus pronuntiat, de perfecta legis impletione loquitur, eam vero in nullum hominem, excepto Christo *θεαρθωπων* cadere, ibidem evidenter probat: Jacobus per verbum justificandi intelligit iustitiae declarationem, nec exprimit id propter quod homo coram DEO justificatur, sed ex quo coram hominibus justus agnoscitur. Eodem modo etiam Johannes loquitur. Qui enim iustificatus est per fidem, is facit iustitiam ac bona opera, ex quibus agnoscitur iustificatus. Quod ad distinctionem inter *justificationem primam et secundam* attinet, de ea suo loco plenius agetur, hac vice illud tantum monemus, Bellarminum potius debuisse triplicem justificationem ponere; siquidem 1. opera quae ad infusionem iustitiae praeparant, iustificanti per modum dispositionis, vel etiam per modum meriti de congruo. 2. Infusa gratia iustificat formaliter. 3. Opera absolute bona iustificanti per modum meriti de condigno. Certe si opera absolute

bona ideo dicuntur iustificare, quia faciunt hominem justiore, cur non et opera praeparatoria dicenda sunt iustificare, cum incipiant facere justum? Si vero justificationem per merita de congruo referre velit ad justificationem per infusionem iustitiae, non poterit negare, etiam primam illam justificationem esse quodammodo meritoriam et actualem. Neque hoc dissimulat Bellarminus; sic enim scribit c. 15. circa medium: *Augustinus quando dicit opera non praecedere justificandum, sed sequi iustificatum, non loquitur de operibus, quae disponunt ad iustitiam acquirendam, quales sunt actus fidei, spei, dilectionis, poenitentiae et similes, sed solum de operibus absolute iustis et meritoris. Quamvis autem opera absolute iusta sequantur iustificatum, non praecedant justificandum, tamen opera poenitentiae disponunt ad gratiam justificationis omnino praecedunt.*

249. Et de forma justificationis hactenus. Causa finalis ejusdem respectu nostri duplex est; in hac quidem vita, pax et tranquillitas conscientiae. Esa. 32, v. 17: *Fructus iustitiae erit pax et cultus iustitiae erit quies et securitas usque in sempiternum.* Rom. 5, v. 1: *Iustificati fide pacem habemus apud Deum per Dominum nostrum Jesum Christum;* in altera vero vita, salus et beatitudo aeterna. Rom. 6, v. 22: *Liberati a peccato habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam;* v. 23: *stipendium enim peccati mors est; donum autem Dei est vita aeterna, in Christo Jesu Domino nostro.* Tit. 3, v. 5: *Secundum misericordiam suam salvos nos fecit, etc. ut iustificati illius gratia heredes simus secundum spem vitae aeternae.* In symbolo apostolico haec tria sunt invicem connexa: *Credo remissionem peccatorum, carnis resurrectionem et vitam aeternam;* ubi ipsa series articulorum ostendit, remissionem peccatorum dari credentibus propter resurrectionem ad vitam aeternam, ac D. Petrus pronuntiat, *finem fidei nostrae, qua coram DEO iustificamur, esse vitam aeternam* 1. Epist. 1, v. 9. Respectu DEI finalis justificationis nostrae causa est gloria DEI. \*\*Jerem. 33, v. 8: *Emundabo illos ab omni iniquitate sua, qua peccaverunt contra me, et parcam omnibus iniquitatibus eorum, quibus peccaverunt contra me et quibus praevericali sunt contra me;* v. 9: *et erit mihi in nomen, gaudium, in laudem et in gloriam cunctis gentibus terrae, quae audierint omne bonum, quod ego feci eis.* 4. Esdr. 8: *In hoc annuntiabitur iustitia tua et bonitas tua, Domine, cum misertus fueris eis, qui non habent substantiam bonorum operum.*\*\* Rom. 3, v. 24: *Iustificamur gratis per illius gratiam, per redemptionem quae est in Christo Jesu;* v. 25: *quem proposuit Deus propitiatorum per fidem in sanguine ejus, ad ostensionem iustitiae suae;* v. 26: *ut sit ipse justus et justificans eum, qui est ex fide Jesu Christi.* Gratuita per Christum justificatio ostendit DEUM esse misericordem,

Causa  
finalis  
justifica-  
tionis.

VII. 316.

justum et veracem. Illud, quia ex gratia alienam satisfactionem et justitiam nobis donat; istud, quia non remittit peccata, nisi intercedente satisfactione, non pronuntiat justum, nisi intercedente justitia; hoc, quia credentibus in Christum promisit remissionem peccatorum, justitiam et vitam aeternam. Psalm. 51, v. 6: *Ut justificeris in sermonibus tuis et vincas cum judicaris.* Qui vero sunt illi sermones Dei? Respondemus: Duae sunt praecipuae DEI conciones in tota Scriptura, una est accusatio legis, altera promissio evangelii; illa est concio irae, haec vero est concio gratiae, utraque est universalis; dicit ergo David, se ingenuae et aperte confiteri peccatum, ut DEO tribuatur laus justitiae et aequalitatis, non solum in concione legis et irae, qua omnium hominum peccata accusantur; sed etiam in concione evangelii et gratiae, qua omnibus offertur peccatorum remissio. Additur autem *ut vincas, cum judicaris*, quia hypocritae solent cum DEO contendere, non agnoscunt peccata, non tribuunt DEO laudem justitiae etc. **\*\*Effecta justificationis sunt bona opera** Ephes. 2, v. 10. 2. Petr. 1, v. 10. Jac. 2, v. 14. *Subjectum circa quod* seu objectum est homo peccator non quilibet, sed poenitens ac credens Rom. 4, v. 5. c. 3, v. 22. qui consideratur primo secundum naturae corruptionem et legis execrationem, deinde secundum gratiam et evangelicam consolationem; illo respectu accusatur, hoc absolvitur. Jesuitae subjectum justificationis statuunt solam hominis peccatoris animam, unde Becanus suaviter philosophatur c. 5. de justificat. cathol. thesi 8: *An gratia educatur de potentia animae, an per simplicem creationem producatur.* Atqui 1. non sola anima, sed totus homo est justificationis objectum, quia peccatum, a quo homo justificari seu absolvi debet, invasit totum hominem Psalm. 51, v. 7. Job. 14, v. 4. 2. Sententia Jesuitarum nititur falsa hypothese, quasi gratia justificans inhaesive et habitualiter hoc loco sit intelligenda. *Adjuncta justificationis* sunt pax et tranquillitas conscientiae Esa. 32, v. 17. Rom. 5, v. 1. odium peccati et studium bonorum operum Rom. 8, v. 4. quotidiana renovatio 2. Cor. 4, v. 16. sanctificatio Apoc. 22, v. 11. *Contraria* sunt justitia legalis Rom. 3, v. 20. Galat. 2, v. 16. Pharisaeica seu hypocritica et Jesuitica, Luc. 18, v. 9. **\*\***

250. Atque haec satis quidem prolixè dicta sunt de gratuita justificatione hominis peccatoris coram Deo per fidem in Christum, quorum omnium verus ac salutaris usus in seriis tentationibus et conscientiae angoribus demum conspicitur. Extra tentationes dominatur in cordibus hominum persuasio propriae justitiae, maledictioni legis, atrocitati peccati et judicii divini severitati opponendae; ac connatum nobis est post Protoplastorum lapsum, ut in nobis ipsis quaeramus peccati remedium ac reconciliationis meritum, sicut servulus ille Matth. 18,

v. 26, *se omnia persoluturum* in se recepit, sed vanam illam persuasionem verus ac spiritualis divinae legis usus deprimit et exstinguit. Proinde illa omnia, quae de gratuita justificatione per et propter Christum hactenus dicta, referenda sunt 1. ad justitiae et misericordiae divinae gratam agnitionem ac praedicationem. Lucet enim in nostra justificatione admirandum justitiae et misericordiae divinae temperamentum; quod Christi obedientiam et satisfactionem nostri loco praestitam DEUS acceptat et propter illam a peccatis nos absolvit. Esa. 64, v. 6: *Nostrae justitiae sunt sicut pannus mulieris menstruatae*; v. 8: *tu autem Jehovah, Pater noster* Dan. 9, v. 7: *Tibi, Domine, justitia, nobis autem confusio faciei*; v. 8: *non in justitiis nostris prosternimus deprecationes nostras in conspectu tuo, sed in miserationibus tuis nullis.* 2. Ad certam conscientiae consolationem, siquidem animam peccati pondere pressam et sensu irae divinae territam nihil quicquam erigere ac consolari potest, praeterquam gratuita promissio evangelii de remissione peccatorum propter Christum Rom. 3, v. 25: *Christum proposuit Deus propitiatorium per fidem in sanguine ejus.* Hebr. 4, v. 16: *Accedamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae ejus, ut misericordiam consequamur et gratiam inveniamus ad auxilium opportunum.* 3. Ad verae fidei et grati animi per bona opera testificationem. Cum tanti constiterit Christo mediatori pro peccatis nostris satisfactio, utique etiam peccata serio odisse convenit. Cum tanti per Christum participes reddamur beneficii, idque ex gratuita DEI misericordia, ideo per verum ac serium sanctitatis studium nos gratos praestare convenit. Cum vera et salvifica fides efficax sit per dilectionem, utique etiam fidem nostram per bona opera demonstrare necessarium erit. Rom. 5, v. 20: *Ubi abundavit delictum, superabundavit gratia.* Rom. 6, v. 1: *Quid ergo dicemus? Permanebimus in peccato, ut gratia abundet?* v. 2: *absit: qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo?* 1. Cor. 6, v. 9: *Nec scortatores, nec idololatrae, nec adulteri etc. regnum Dei obtinebunt;* v. 11: *et haec quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis* etc. quasi dicat, quia estis justificati, ideo non amplius indulgendum erit peccatis. Tit. 2, v. 14: *Christus dedit se ipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, ζηλωτήν, cum zelo quodam bona opera sectantem.*

251. Definitionem justificationis ex superioribus <sup>Definitio</sup> constituimus talem. Justificatio est actio Dei Patris, <sup>Justificatio</sup> Filii et Spiritus sancti, qua ex mera gratia et misericordia propter Christi mediatoris ac redemptoris obedientiam et satisfactionem homini peccatori vere in Christum credenti gratis sine operibus aut meritis propriis peccata remittit, justitiam Christi im-

putat, et ad vitam aeternam eum acceptat, ad di- lege, ut eos, qui sub lege, redimeret; qui ex mera  
vini nominis sui gloriam et hominis salutem. Huic gratia et misericordia per et propter hunc uni-  
uni ac vero DEO, Patri nostro benignissimo, qui cum mediatorem nostrum nos vocavit, justificavit  
nos in Christo Filio suo ante jacta mundi funda- et glorificavit, sit laus, honor et gloria in  
menta elegit, qui in plenitudine temporis hunc omnem nunquam finiendorum seculorum aeternita-  
Filius suum misit natum ex muliere factum sub tem. Amen.

## FINIS TERTII TOMI.

---

Altenburgi, ex typographeo nullo. (H. A. Pierer.)

# CONSPECTUS TERTII TOMI.

## LOCUS XII. DE LEGE DEI p. 1—108.

- Nexus hujus loci cum praecedentibus ostenditur p. 1.  
Vocum legis et תורה etymologia, homonymia et synonymia, una cum variis, quae legi tribuuntur, appellationibus exhibentur p. 1.  
Variae legis definitiones traduntur p. 3.  
Dividuntur leges p. 3.  
Summa legis moralis contineri dicitur in decalogo, licet diu ante solennem hujus promulgationem lex moralis ipsa exstiterit; id quod per singula decalogi praecepta exemplis patriarcharum probatur p. 5.  
Promulgatio legis moralis solennis instituta a Deo est; cujus rei causae potiores afferuntur p. 10.  
Docetur promulgationis modus, quoad antecedentia, concomitantia et consequentia p. 11.  
Tabulae in promulganda lege morali adhibitae considerantur ratione causae efficientis, materiae, formae, numeri, finis et durationis p. 13.  
Quae praecepta ad utramque tabulam pertineant, disquiritur, allatis partium dissidentium rationibus et stabilita vera sententia p. 16.  
Sapiens praeceptorum decalogi ordo ostenditur p. 25.  
Explicantur decem praecepta p. 26—80.  
Tractatur doctrina de possibilitate perfecta impletionis legis p. 81.  
Ostenditur usus legis triplex: politicus, theologicus elencticus et theologicus didacticus p. 104.  
Necessitas legi obediendi docetur p. 108.

## LOCUS XIII. DE LEGIBUS CEREMONIALIBUS ET FORENSIBUS p. 109—140.

### PROOEMIUM p. 109.

- De legibus ceremonialibus et forensibus conjunctim sumtis p. 109.  
Ostenditur discrimen legum ceremonialium ac forensium a morali p. 109.  
Indicantur criteria ad discernendas leges morales ab aliis p. 110.  
De legibus ceremonialibus in specie p. 111.  
De legibus forensibus in specie p. 131.  
Antithesis p. 137.  
Error Carolstadii de legibus forensibus recitatur et refutatur p. 137.  
Argumenta Judaeorum et Judaizantium pro perpetua legum Mosaicarum observatione afferuntur et refutantur p. 138.  
Abrogationem legis moralis in N. T. factam haud esse, comprobatur p. 139.  
An aliquo saltem modo hae leges possint dici abrogatae p. 139.  
Usus legum forensium et ceremonialium in N. T. p. 140.